Distrito Federal
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde

Escola Superior de Ciências da Saúde

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS

Em atenção ao disposto no Edital nº 24, de 12 de setembro de 2022, Extrato de Edital publicado no

DODF N.º 173, de 14 de setembro de 2022, disponíveis na íntegra no site da FEPECS, no

endereço eletrônico http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-andamento/em-

andamento, A BANCA EXAMINADORA DESIGNADA TORNA PÚBLICO O RESULTADO DOS

RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR do Processo Seletivo para

formação de banco de projetos de pesquisa e candidatos ao Programa de Fomento à Pesquisa da

Escola Superior de Ciências da Saúde - ESCS - Seleção 2022, na forma do Anexo Único.

1 - A relação dos candidatos obedece à seguinte ordem: Título do projeto, pesquisador e

resultado dos recursos.

Distrito Federal
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde

Escola Superior de Ciências da Saúde

ANEXO ÚNICO

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

NÚMERO DE

INSCRIÇÃO
TÍTULO DO PROJETO PESQUISADOR(A) RESULTADO DO RECURSO

2

Desenvolvimento de

algoritmo de diagnóstico

para as imunodeficiências

primárias em hospital

pediátrico terciário.

Isis Maria Quezado

Magalhães

Indeferido. No formulário de inscrição, a candidata apresentou

o documento referente a situação cadastral do CPF e não

documento que certificasse a adimplência tributária com o

Governo Federal conforme o item 11.4.10 do Edital. Ademais,

conforme item 16.5 do Edital, a inclusão de novo documento não

pode ser realizada depois de finalizada a inscrição.

3

Análise Proteômica e

Fosfoproteômica na

Leucemia Linfoide

Aguda Pediátrica – Busca

de Marcadores

Prognósticos e Alvos

Terapêuticos

José Carlos Martins

Córdoba

Indeferido. No formulário de inscrição, o candidato anexou

documento ".pdf" informando que o comprovante de

participação em grupo de pesquisa no Diretório de Grupos de

Pesquisa do CNPq não seria aplicável. Porém, o comprovante de

participação em grupo de pesquisa, certificado e atualizado, no

Diretório de Grupos de Pesquisa do CNPq é item obrigatório

conforme o item 11.4.5 do Edital.

Distrito Federal
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde

Escola Superior de Ciências da Saúde

4

Vigilância Laboratorial

das Infecções Fúngicas:

uma contribuição para o

fortalecimento do

diagnóstico micológico

nos serviços de saúde do

Distrito Federal

Amabel Fernandes

Correia

Indeferido. Os recursos solicitados não possuem conexão com

os objetivos e métodos apresentados no projeto de pesquisa.

Foram solicitados recursos para reagentes, insumos e aquisição e

manutenção de equipamentos para o diagnóstico de infecções

fúngicas, enquanto o projeto se propõem a mapear e obter

informações quanto aos serviços de saúde que realizam análises

de infecção fúngica no Distrito Federal, sendo descrita apenas a

pesquisa documental e realização de entrevistas

por questionários, que poderiam ser aplicados presencialmente

ou por meio eletrônico. Dessa forma, não há informações que

justifiquem os recursos solicitados, assim como, nem mesmo a

realização de visitas técnicas estão descritas nos métodos.

5

Busca ativa de casos de

tuberculose no DF em

tempos de pandemia

Glaura Regina de

Castro e Caldo Lima

Indeferido. O arquivo referente ao Anexo II foi submetido sem

nenhum dado preenchido o que não pode ser atribuído a erro no

sistema. Conforme item 16.5 do Edital, a inclusão de novo

documento não pode ser realizada depois de finalizada a

inscrição.